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det med allerede nu, så håber jeg selvfølgelig, at 
det vil ske i forlængelse af udvalgsarbejdet. 

Og så må jeg så sige, at udvalgsarbejdet giver 
mulighed for en udvidelse, som vi er meget til- 
fredse med forstået på den måde, at vi noterede 
os, at også pengeinstitutternes egne puljepen- 
sioner skal inddrages i overvejelserne. Jeg vil 
sige med det samme, at vi meget varmt støtter, 
at de også kommer med ind i de her overvejel- 
ser om, at der skal være en adskillelse mellem et 
depotselskab og et administrationsselskab. 

Så det sidste er vi fuldstændig helt med på, 
når det kommer, men det første i forslaget, 
sådan som det ligger nu, har vi altså ikke nogen 
særlig grund til at støtte. 

Ole Donner (DF): 
Dansk Folkeparti er som de fleste øvrige positi- 
ve over for forslaget. Vi synes, det er et godt for- 
slag, og vi hilser med glæde, at der gives større 
muligheder for at skaffe risikovillig kapital til 
små virksomheder. 

Derfor kan vi støtte forslaget og vil arbejde 
positivt for dets gennemførelse. 

Jan Køpke Christensen (FP): 
Jeg skal af hensyn til de grønne hæfter bare hen- 
vise til mit tidligere ordførerskab på vegne af 
Kirsten Jacobsen. 

Økonomiministeren (Marianne Jelved): 
Og jeg skal nøjes med at sige tak for den meget 
velvillige behandling. 

Til hr. Frank Aaen, der stillede sig noget kri- 
tisk over for de flere spekulationsmuligheder, 
skal jeg sige, at vi må drøfte, om det kan være 
berettiget eller ej at gøre den slags ting. Jeg hav- 
de da ikke noget imod, at Enhedslisten sluttede 
op om et udmærket lovforslag i øvrigt. 

Jeg vil blot sige til hr. Ole Vagn Christensens 
bemærkninger omkring skatteministerens over- 
vejelser, at jeg selvfølgelig fuldt ud giver tilsagn 
om at samarbejde med skatteministeren om at 
finde de løsninger, der er bedst mulige. Det har 
vi også gjort indtil nu. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Lovforslagets overgang til anden behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Fjerde næstfonnand (Elisabeth Arnold): 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til 
Erhvervsudvalget. Hvis ingen gør indsigelse 
mod dette forslag, betragter jeg det som vedta- 
get. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den sidste sag på dagsordenen var: 
12) Første behandling af lovforslag nr. L 217: 
Forslag til lov om ændring af lov om afgift af 
naturgas og bygas. (Afgiftsforhøjelser m.v.). 
Af skatteministeren (Carsten Koch). 
(Fremsat 8/4 97). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Klaus Hækkerup (S): 
De energikriser, Danmark har oplevet i 1972, 
1973 og 1978-79, satte jo for alvor gang i vores 
nytænkning om energiforsyningen. Det, der 
dengang var nøgleordet, var, at vi skulle have 
en flerstrenget forsyningsstruktur, og her indgik 
udbygningen af naturgassen som en helt natur- 
lig del. Det var selvfølgelig også set ud fra et 
miljømæssigt synspunkt, men også ud fra et 
ønske om, at Danmark så vidt muligt skulle 
være uafhængig af udenlandske forsynings- 
kilder. 

Udbygningen af det omfattende naturgasnet 
krævede meget store investeringer, transmis- 
sion og lager og fordelingsledninger, stiklednin- 
ger osv., og de investeringer blev i stor udstræk- 
ning finansieret ved lånoptagning, og lånene 
skulle så tilbagebetales, efterhånden som der 
kom forbrugere på nettet. 

Opbygningen af den danske naturgasforsy- 
ning skete med et meget aktivt medspil fra 
kommunerne i Danmark. Det var både på 
distributions- og salgssiden. Den kommunale 
indsats gennemførtes dels ved en omfattende 
varmeplanlægning, hvor man bestemte, hvilke 
områder der skulle forsynes med hvilken form 
for energi -  det var dengang primært fjernvar- 
me eller naturgas -  så man undgik dobbeltfor- 
syning af områderne, og dels fandt det kommu- 
nale engagement udtryk ved dannelsen af fem 
regionale naturgasforsyningsselskaber i interes- 
sentskabsform, der så forestod køb og salg af 


